
Servizio Sanitario Nazionale 
REGIONE PUGLIA 

Azienda Sanitaria Locale 
   Della Provincia di Brindisi 

Della de 
 

N.   3059         del registro delle deliberazioni n.pdl 3682-11 
(U.O.C. Servizi Socio-Sanitari)  
 

OGGETTO: ACCORDO CONTRATTUALE SOSTITUTIVO DELL’ACCORDO 
GIA’ SOTTOSCRITTO IN DATA 02/08/2010 TRA L’A.S.L. DI BRINDISI ED 
IL TITOLARE E GESTORE DELLA RSSA “MADRE TERESA” DI ORIA IN 
OTTEMPERANZA ALLE DISPOSIZIONI DI CUI ALLE DELIBERAZIONI 
DELLA G.R. N.133/2011 E N.359/2011 
 
Il giorno ___30/11/2011______ presso la sede dell’Azienda Sanitaria Locale di Brindisi sita in Brindisi alla 
Via Napoli n.8; 
 

Sull’argomento in oggetto, il Dirigente della struttura complessa Servizi Socio-Sanitari, Dr. Angelo 
CAMPANA, a seguito dell'istruttoria effettuata, relaziona quanto appresso: 

Premesso: 

- Che la L.R. n. 4/2010, all’art. 10 “Norme in materia di residenze sociosanitarie assistenziali  - 
modifiche all’art. 8 della L.R. 26/2006”, dispone che: 

comma 3 octies : “…i Direttori Generali procedono alla stipula degli accordi contrattuali sostitutivi 
delle convenzioni in essere , anche se scadute ed in regime di proroga, e comunque nei limiti dei 
posti letto mediamente utilizzati nell’ultimo biennio precedente alla data di entrata in vigore della 
presente legge”; 

- Che in ottemperanza alla succitata normativa regionale, in data 02/08/2010 è stato sottoscritto 
l’accordo contrattuale,  sostitutivo della convenzione in essere, di durata triennale per 32 posti 
residenza giusta deliberazione del Direttore  Generale  n. 2596 del 06/08/2010; 

- Che con D.G.R. n. 133 del 31/01/2011, pubblicata sul BURP n.25 del 16/02/2011, la Regione Puglia ha 
approvato lo schema di accordo contrattuale che le A.S.L. devono utilizzare per sottoscrivere gli 
accordi contrattuali con i legali rappresentanti RSSA; 

- Che il medesimo provvedimento la Regione Puglia ha stabilito che gli accordi contrattuali già 
sottoscritti alla data di pubblicazione del suindicato provvedimento siano rivisti e redatti in 
conformità allo schema di accordo di cui all’allegato A della D.G.R. n. 133/2011 con decorrenza 
dalla data del precedente accordo; 

- Che con D.G.R. n. 359 del 08/03/2011, pubblicata sul BURP n. 39 del 15/03/2011, la Regione Puglia ha 
modificato , integrato e riapprovato lo schema di accordo contrattuale di cui all’allegato A del 
D.G.R. n.133/2011; 

- Che in ottemperanza alle disposizioni delle D.G.R. n.133 del 31/01/2011 e n. 359 del 08/03/2011 si è 
reso necessario procedere alla stipula dei nuovi accordi contrattuali sostitutivi dei precedenti 
accordi; 

- Che la RSSA “Madre Teresa” sita in Oria (Br) in c.da San Cosimo alla Macchia, gestita dalla Società 
Madre Teresa srl, con sede legale ed amministrativa  in  Torre S.Susanna (Br) in via F.S. Renna, n.56,  



ha ottenuto l’autorizzazione definitiva la funzionamento , giusta determinazione dirigenziale n° 857 
del 06/11/2008, in quanto in possesso dei requisiti comuni di cui all’art. 36 e dei requisiti 
strutturali, organizzativi e funzionali previsti per la RSSA di cui all’art. 66 R.R. 4/07 e s.s.m.i., con una 
capacità ricettiva di n. 32 P.L. quale RSSA di fascia alta; 

- Che la medesima RSSA  risulta iscritta nel registro regionale di cui all’art.53 – comma 1- lett. C  della 
L.R. 19/2006 con provvedimento del Dirigente del Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari 
Opportunità della Regione Puglia; 

Considerato che, nel corso della convenzione, la società gestore della RSSA “Madre Teresa” ha dimostrato 
una notevole capacità e competenza nella gestione di casi particolarmente gravi, nonché il rispetto delle 
procedure per l’erogazione dei servizi previste dai R.R. 1/97 , 25/05 e 4/07 e s.s.m.i. e dalle “Linee guida 
aziendali per l’accesso alla rete integrata dei servizi sociosanitari”; 

Dato atto che l’entità del contributo a carico del servizio sanitario Regionale nonché la sua decorrenza viene 
stabilito dalla Regione Puglia e che, con D.G.R. n.279 del 02/02/2010, la Regione Puglia ha approvato le 
tariffe da applicare solo per le strutture in possesso di autorizzazione definitiva , stabilendo specifici indirizzi 
attuativi in relazione alle economie di scala conseguibili in strutture con numero di posti letto superiore alla 
dimensione minima per modulo, pari a 30 p.l. con una riduzione del 10% della tariffa regionale massima di 
riferimento per strutture con numero 2 moduli organizzativi e del 15% per strutture con numero 3 o più 
moduli organizzativi, rinviando all’emanazione del DIEF 2010 e la loro validità e decorrenza e stabilendo che 
la quota sanitaria a carico dell’ASL non può superare il 50% della tariffa regionale di riferimento. 

Riscontrato che, con nota 2895 del 09/03/2011 ad oggetto: “Applicazione delle tariffe per le RSSA di cui 
all’art. 66 del R.R. 4/2007. Direttive alle AA.SS.LL.” , la Regione Puglia ha emanato direttive per la corretta 
applicazione delle tariffe di cui alla D.G.R. 279 del 02/02/2010 precisando, con riferimento alle riduzioni, 
che :  

“…la tariffa massima è ridotta del 10% per tutti i posti in presenza di n.2 moduli e di almeno la metà più uno 
dei posti del secondo modulo abitativo”; 

“…la tariffa massima è ridotta del 15% per tutti i posti in presenza di n.3 moduli e di almeno la metà più uno 
dei posti del terzo modulo attivati”; 

Considerando che la ASL di Brindisi, intende assicurare nei limiti del fabbisogno stabilito dalla Regione , agli 
anziani non autosufficienti, non assistibili a domicilio, la continuità delle prestazioni e dei servizi erogati 
dalla residenza in oggetto; 

Dato atto che la dotazione di n.32 posti letto, già convenzionati, della RSSA Madre Teresa  di Oria rientra 
nel fabbisogno di cui all’art. 8 della L.R. 26/2006, così come comunicato dal Settore Assistenza Ospedaliera 
e Specialistica dell’Assessorato alle Politiche della Salute con nota 24/8381/AOS/2 dell’ 11/09/06; 

Che la RSSA “Madre Teresa” ha trasmesso la seguente documentazione (conservata in atti presso il Servizio 
Sociosanitario di Brindisi) per la stipula dell’accordo contrattuale: 

- Personale addetto distinto per qualifica professionale; 

- Documento unico di regolarità contributiva (DURC) in corso di validità; 

- Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, resa ai sensi dell’art. 38 e dell’art. 76 del D.P.R. 28 
dicembre 2000, n.445, con la quale si attesta: 

 Di non essere pendenti, nei confronti di coloro che hanno il potere di 
rappresentarla e/o gestirla, procedimenti per l’applicazione di una misura di 
prevenzione ex art. 3 ex L. 1423/56; 



 Di non aver versato essa struttura, né i soggetti che hanno il potere di 
rappresentarla, in situazione di colpa grave o malafede nell’esecuzione di altri 
accordi contrattuali stipulati ai sensi dell’art.8 quinquies  del D. Lgs. 502/92; 

 Di non aver subito, i soggetti che hanno il potere di rappresentarla, una condanna 
definitiva ancorchè applicata, su richiesta delle parti, per reati che incidono sulla 
moralità professionale, ovverosia  integrati mediante condotte relative alle attività 
di cui al presente contratto; 

 Di essere in regola con la materia antinfortunistica e sulla tutela dell’igiene e della 
salute sul lavoro e con il possesso dei requisiti minimali previsti dal D.P.R. 14 
gennaio 1997 suscettibili di certificazione; 

Che in data 04/11/2011 presso la sede della ASL  Brindisi , Via Napoli 8, è stato sottoscritto, in 
ottemperanza alle disposizioni di cui alle deliberazioni della G.R. n.133 del 31/01/2011 e n. 359 del 
08/03/2011, l’accordo contrattuale sostitutivo dell’accordo contrattuale già sottoscritto in data 02/08/2010 
tra ASL di Brindisi, rappresentata dal Direttore Generale e la Società Madre Teresa, gestore della RSSA 
“Madre Teresa” , in persona del legale rappresentante Sig.Miccoli Giovanni. 
 

Tanto premesso,  si propone l’adozione dell’atto deliberativo  
 

Il Dirigente dell’Unità Operativa Complessa “Servizi Socio-Sanitari            __f.to Angelo Campana________ 
 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Sanitario per quanto di rispettiva competenza; 

IL  DIRETTORE  GENERALE 

Dr.ssa Paola Ciannamea,  nominato Direttore Generale con deliberazione della Giunta Regionale Pugliese n.2502 del 
15 novembre 2011, assistito dal  Direttore Sanitario Dr.ssa Graziella Di Bella 
 

DELIBERA 
1. di  prendere atto dell’accordo contrattuale sottoscritto con il legale rappresentante della Società 

Madre Teresa srl,  gestore della rssa “Madre Teresa” corrente in Oria (Br);  allegato al presente 
atto, sostituendo per legge la precedente convenzione,  struttura già classificata nella fascia “A” del 
Regolamento Regionale 02 aprile 1997 n.1 : “Art. 4, comma 2, lett.B), legge regionale 19 aprile 
1995, n°20 – Assegnazione delle quote di spesa per l’assistenza a rilievo sanitario fornita alle 
persone parzialmente o del tutto non autosufficienti ospitate nelle strutture residenziali protette”, 
così come modificato dal Regolamento Regionale 24 ottobre 2005, n. 25 “Attuazione sentenze TAR 
Lecce n°2383/05 e n°2384/05 –Strutture Residenziali Protette”- Modificazione regolamento 
regionale n°1/97 (L.R. n°20795, art. 4, comma 2, lett. B) – Variazione bilancio 2005 (art. 42 L.R. 
28/01), pubblicato sul BURP n. 132 del 25 ottobre 2005; 
 

2. di trasmettere il presente provvedimento alla Giunta Regionale (Assessorato alle Politiche della 
Salute), Settore Assistenza Ospedaliera e Specialistica Ufficio 2, ai fini della rimessa dei relativi 
contributi per la quota parte del pagamento delle rette; 

 
3. Di trasmettere il presente provvedimento alla Regione Puglia, Assessorato alle Politiche Sociali,   ai 

Presidenti degli Ambiti Territoriali della Provincia di Brindisi, ai Comuni della Provincia di Brindisi ed 
ai Direttori di Distretto, nonché alla Conferenza dei Sindaci. 

 
Il Direttore Sanitario                         (Dr.ssa Graziella Di Bella)                  ___f.to________________ 
 
Il Direttore Generale                   (Dr.ssa Paola Ciannamea)                  __f.to_________________ 
   


